H tum

rum, & caput Ecclesie catholice, & Apostolice Orientalis, & Occidentalis, ubi est nomen Domini nostri Iesu Christi. Cuius Ecclesia potestatem, Petrus Apostolus habet, ac claves regni celorum, quibus claudere, & aperire, solvere, & ligare potest. Is autem sedebit cum alijs Apostolis eius sc̄is super duodecim sedes, cum honore & laude apud Dominum nostrum Iesum Christum, qui in die iudicij sententiam est de nobis latus. Quę di-
es gaudij quidē Sanctis, doloris autem, & stridoris dentium, peccatoribus erit, cum deficiantur in ar-
dentes flamas inferni cum eorum patre diabolo: Credo Sanctos Prophetas & Apostolos, Marty-
res & Confessores, veros Christi imitatores fuisse,
quos cum Sanctissimis Dei Angelis venero, &
honoro, parique modo etiam omnes illorū secta-
tores cōp̄lectoꝝ et deosculoroꝝ. Deinde confessionem
vocalē omnium meorum peccatorum credo facien-
dam esse apud sacerdotē, cuius precibus per Christum
Dominum nostrum, salutem animae meae
spero me consecuturum. Præterea Pontificem Ro-
manum tanquam primum Episcopum, & pasto-
rem ouium Christi agnoscō, ac omnes Patriar-
chas, Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, q̄nū
ille caput est, quibus tanquam ipsius Christi minis-
tris parco, ac obedio.

Hec

Hæc est fides & lex mea, & populi Aethiopie,
qui est sub ditione Preciosi Ioannis, quę fides atq̄
Christi amor, ita sunt apud nos confirmata, vt ea
nec per mortem, nec per ignem, nec per gladium,
fretus auxilio Salvatoris nostri Iesu Christi, nun-
quam sim abnegaturus, quam fidem omnes porta-
turi sumus in die iudicij, ante faciem eiusdem Do-
mini nostri Iesu Christi.

Iam his enumeratis, erit nobis explicanda dis-
ciplina, & doctrina, ac lex, quæ Apostoli in San-
ctis Synodorum libris, & Canontum (quos Mandia,
atque Abethilis vocant) nobis praecererūt.
Sunt enim iij sanctæ Ecclesiæ legum libri octo,
quos omnes Apostoli Hierosolymis congregati,
scriperunt. De quibus habita inquisitione, cum
quisbusdam doctoribus, postquam in Lusitaniam
veni, nemini reperi, qui horum memoris teneret.
Observationes vero, quas sancti Apostoli nobis in
his libris prescripsérūt, hęc sunt. Primo oportere
nos ieiunare singulis diebus Mercurij in memori-
am consilij Iudiciorum, quo die ab eis decretum, &
consultum fuit, Christum occidendum esse. Præ-
terea ieiunandum esse singulis diebus Veneris, q̄
in die Christus Iesus crucifixus, & mortuus est,
pro peccatis nostris. Et in his duobus diebus pre-
ceptum est ieiunare usque ad occasum solis.

H ii Quadra

Quadragesima vero diebus quadragesimalibus, pa-
ne & aqua ieiunandum iniunxerunt. Septem dici
ac noctis horis incumbere rebus diuinis. Ex ijs edi-
ctis quoq[ue] tenemur, et sacru[m] celebrare diebus Mer-
curij, ac Veneris tempore vespertino, quoniam tunc
expirauit dominus noster Iesu Christus in sancto
ligno crucis. Diebus autem Dominicis, omnes v-
nanimiter ut congregaremur in sacra e[st]e hora ter-
tia dici ab ortu solis ad legendum et audiendum
prophetarum libros uoluerunt, atq[ue] postea, ut san-
ctum Euangeliu[m] prædicemus, sacram quoq[ue] fa-
ciamus. Præterea noue dies festos in Chrliti memo-
rii celebrados constituerunt, scilicet, Annuntiatiōis,
Natiuitatis, Circuncisionis, Purificatiōis sive Can-
delarum, Baptismi, Transfigurationis, Dominiq[ue]
Palmarum, usq[ue] ad Octauam Veneris sancti (vt
vocam⁹) qui dies duodecim sunt. Ascensiōis quo-
q[ue] atq[ue] Pentecostes cum suis etiam ferijs. Et ex ho-
rum librorum præceptis, sine aliqua exceptione a
festo Paschæ vtque ad Pentecosten singulis diebus
vescimur carnis, nec per hos dies, usq[ue] ad Octa-
uam Pentecostes ieiunare tenemur, id quidem pro-
pter maiorem venerationem, & honorem Resur-
rectionis Domini nostri Iesu Christi. Item value-
runt ut diem mortis, & assumptionis Marie vir-
ginis cum omni honore celebraremus. Præterea

pre⁹

preter Apostolorum præcepta quidam Preciosus
Iohannes nomine Scmen Iacob constituit in honorē
eiusdem beatissimæ virginis singulis annis trigesima su-
a pra tres dies etiā celebrādos. Deinde propter Chrliti
Saluatoris natuitatem celebrari iussit de uno
quoq[ue] mensi diem unum, qui dies vigesimus quintus
semper est. Constituit quoq[ue] ex singulis mensi-
bus, unum diem propter sanctum Michaelm cele-
brandū. Ulterius ex iudicio Synodorum Aposto-
lorum, diem martyrij sancti Stephani, ac aliorum
martyrum celebramus. Ex institutione quoq[ue] A-
postolorū celebrare tenentur duos dies, scilicet Sab-
bati & Dominicī, in quibus non licet nobis aliquā
rem facere, ne minimam quidem. Diem vero Sab-
bati ob id, quod deus in eo mudi perfecta creatio-
ne quicuisset, scrutamus, quē ut vocari voluit, San-
ctūm sanctorum, ita plane videbatur contra eius vo-
luntatem & præceptum fieri, qui coelum & terram
potius, iij suum verbum perire vult, si cum magno
honore, ac religione is dies non celebra retur, præ-
fertim cum ipse Christus non ad soluēdum legem,
sed ad implendum venerit. Quapropter non ad i-
mitationem Iudeorum, sed iussu Domini nostri
Iesu Christi, et Sanctorum Apostolorum eum fer-
uamus, quorum Iudeorum gratia in nos Christia-
nos translatā est. In quo die Sabbati, excepto tem-
pore

DAMIANI A GOES

pore quadragesimali, carnes semper commedim⁹. Id tamen in regno Bernagaes, ac Tigri Mahon nō seruatur, quorum diuorum regnorum indige-
næ ex veteri consuetudine, carnis in diebus Sab-
bati, & Dominicæ quadragesimalibus uestuntur.
Diem autem Dominicum, ut cæteri Christiani, in
memoriam Christi resurrectionis celebramus. Diē
tamen Sabbati ex legis libris, & non ex Euange-
lio celebrandum esse scimus. Nihilominus Euangeliū
finem legis, ac Prophetarum esse non igno-
ramus. In quibus duobus diebus credimus ani-
mas piorum defunctorum, in purgatorio mini-
me cruciari. Quam quietem Deus in his sanctissi-
mis diebus, animis concedit, donec inde ē finis
to termino suarum peccatarum penitus emergant. Ad
quas poenas minuendas, ac earum cruciatus tem-
pus attenuandum, eleemosynas pro defunctis fa-
ctas, credimus ipsiis animis in purgatorio degentie-
bus maxime prodesse. Ad quarum animarum re-
missionem Patriarchi nullas dat indulgentias, id
ad solum Deum, ac peccatarum temporis constitui-
tionem credimus spectare. Nullos quoq; dies indul-
gentiarum Patriarcha concedit.

Ex Euangelij lectione, sex tantum tenemur ser-
uare præcepta, que Christus ore proprio ita expla-
nauit.

DE AETHIOPVM MORIB.

nauit. Esuriui, & dedisti mihi manducare, Siti-
ui & dedisti mihi bibere, Hospes eram, & col-
legisti me, Nudus & operuisti me, Infirmus,
& visitasti me, In carcere eram, & venisti ad me.
Quæ verba Christus in die iudicij solummodo est
prolatus. quoniam lex, teste Paulo, peccata no-
bis ostendit, quam legem, excepto Iesu Christo,
nemo custodire potuit. Ipso Paulo quoque teste,
Omnes ex peccato nati sumus, propter Euæ ma-
tris nostræ transgressionem, & propter eius ma-
ledictionem. Praeterea inquit ipsemet Paulus,
nos propter Adam mori, & propter CHRISTI
uitam uiuere, qui Christus ob suam immensam
misericordiam, nobis hæc sex præcepta dedit, ut
cum uenerit in sua maiestate, iudicatum uiuos, &
mortuos, saluemur. Quidam uerbis, ac præce-
ptis in ipso tremendo iudicij die, bons gloriam
sempiternam, malis ignem, & perpetuam damna-
tionē denuntiabat. Et quinquātūm peccata mor-
talia (ut uocat) annumeramus, id quidē ex ultimo
Apocalypsis capite, ubi dicitur, Fons autē canes,
& benefici, & impudici, & homicide, & Idolis ser-
uientes, & omnis qui amat, & facit mendacium. Itē
constitutū est a Sanctis Apostolis, in Synodoru li-
bris, clerices uxores licere ducere, id quidē postij co-
gnitionem aliquam habuerint rerum diuinarum.

Deinde

DAMIANI A GOES

Deinde in matrimonio in ordinem presbyterorum recipiuntur, in quem nisi post annum trigeminum nemo recipitur, nec spuri, nec nothi aliqua ratione ad cundem sacratissimum ordinem intromittuntur, qui ordines a nemine, nisi ab ipso patriarcha dantur. Moftua tamen prima vxore Episcopi clericici aliam ducere non possunt, nisi patriarcha ad id dispensauerit (quod aliquando indulgerit magistris propter publicum bonum) nec habere eō cubinam, nisi se voluerint a sacris abdicare, quod si fecerint, res diuinis amplius tractare nō possunt. Et hoc tam stricte seruat, ut iij presbyteri, qui secundo uxorem duxerint, ne candelam quidem vni Ecclesiae consecratam, in manum auderent accipere. Quod si inuentum fuerit Episcopum, aut clericum filium spuriū habecr, ab omnibus beneficiis ac sacris ordinibus abdicatur, quorum bona, si sine legitima prole discedant, ad Preciosum Ioannē, & non ad patriarcham veniunt. Et id quod presbyteri apud nos uxores possideant, ex Paulo accepimus, qui mauuli clericum & laicum nubere cōi vi. Is quoq̄ inquit, oportere Episcopum, virum vniuersi uxoris esse, & irreprehēsibilem, sobrium, pariq̄ modo vult esse Diaconos. Atque etiam ut Ecclesiastici perinde atq̄ seculares proprias uxores ex legitimo matrimonio habeant. Monachū tamē uxores non

DE AETHIOPVM MORIB.

res nō ducunt. Et tam laici q̄ clericī vnam tantū possident uxorem, & matrimonii non contrahuntur, pro foribus sacre q̄dis, sed in priuatis domibus Paranymphorū. Ex sanctorū Apostolorū constitutio habemus, vt si sacerdos fuerit comprehensus in adulterio, homicidio, latrociniō, vel fallsum testimonium tulerit, vt a sacris ordinibus destitutus sit, ac vt ceteri malefici puniantur. Rufus ex corū Apostolorum instituto, Si aliquis siue ecclesiasticus, siue laicus cū uxore cōgressus fuerit, vel in somnis pollutus fuerit, spacio quatuor et viginti horarum templum nō ingreditur, nec id quoq̄ mēstruatis mulieribus licet, nisi septimo quoq̄ die a menstruo, id quidem omnibus vestibus ablatis, quibus tempore mēstrui vtebatur, ipsaq̄ bene lora, atq̄ a cordibus repurgata. Item mulieri parienti masculum, non conceditur venire in templum, nisi post quadragesimum diem, parienti vero foemina, post octogesimum. Hanc consuetudinem ex veteri lege, ac ex noua Apostolica habemus, quas leges, instituta, ac praecepta diligenter in omnibus, quatenus fieri possit, obseruamus. Deinde prohibitū est apud nos, ne aut gentes, aut canes, aut alia huiusmodi animalia, in templo nostra intrent. Item non datur potestas nobis aedundi templum, nisi nudis pedibus, necq̄ lacet nobis in ipso templo ridere, obam-

DAMIANI A GOES

bulare, aut de rebus prophaniis loqui, nec spuere,
aut screare in ipso templo. Quia Ecclesiæ Aethiopiarum
non sunt similes terræ illi, ubi populus Israhel come-
dit agnus paschalē, decedēt ab Aegypto, in quo lo-
co Deus iussit eos comedere indutos calciamentis.
& zonis accinctos propter terræ pollutionem. Sed
similes sunt monti Synai, ubi dominus locutus est
Mōsi dicens, Moses Moses, exue calciamenta tua,
quoniam terra, quam pedes tui premunt, sancta est:
Et hic mons Synai parentes nostrarum Ecclesiârum
est, ex quo suā accepérūt originē, ita ut Apostoli ex
prophetis, & nouum testamentū a vetere. Præterea
nec sacerdoti, nec laico, vel alijs personæ cuius con-
ditionis sit, assumpta venerabilis Eucharistia licet
spuere, a tempore matutino, usq; ad occasum solis,
& si spuerit, grauissima poena multatur.
Item in memoriâ Christi baptiſti, singulis annis,
oēs in Epiphanijs domini baptizamur, id quidem
facimus nō qd ad salutē spectare credimus, sed p^r
pter seruatoris nostri laudē ac gloriam. Necq; vberis,
atq; refertius spectaculis, iocis, & ceremoniis, vllū
aliud festum celebramus, quoniam in hoc die primo
manifeste apparuit sanctissima trinitas, cū dñs no-
strorū Iesus Christus baptizaretur in flumine Jordani,
cū spiritus sanctus in specie columbæ sup caput
eius descendens, et vox de celo dixerit, Hic est filius
meus.

DE AETHIOPVM MORIB.

missus dilectus, in quo mihi cōplacuit. Qui spiritus
sanctus apparēs in specie albæ columbæ, cū facie,
& figura patris, & filij apparuit in una diuinitate.
Pancū modo Christus vīsus est a sanctis prophetis
p multas similitudines & formas. Primū in specie
arictis albi, propter salutē Isaiae filij Abrahæ, eocū
modo nominauit Iacob, Israhel & Iacob, Iudah ca-
tulū leonis, cui super alios fratres potestatē tribuit
dicens, Ad prædictū filii mei ascendisti, requiesceſtis occu-
buisti vt leo, & quasi leæna, quis suscerabit eū? Itē
manifestauit se Mōsi in monte Synai in specie flammæ
igneæ, ostendit se sancto Danieli prophete in simili-
tudine petræ, Ezechielis quoq; filio hominis appa-
ruit, et Isaiae in forma infantis. Manifestauit etiā se
Regi Davidi, & Gedeoni in rōre sūg vellus. Prae-
ter has recensitas formas, in multis alijs vīvis est a
sanctis prophetis. Tametsi tā varijs formis fuerit
vīsus, semper similitudinē patris & spiritus sancti
representauit. Et cū dectiā creasset mundū, dixit,
Faciamus hoēm ad imaginem & similitudinem no-
strā, & fecit Adam ad suam imaginē & similitudi-
nē. Propterea nos dicimus patrem, filium, & spiritū sū
etū, eisq; tres vultū, in una similitudine et diuinitate.
Habemus quoq; a temporiis Reginæ Saba circūci-
tionē, quā ad hūc usq; diē seruamus. Erat aut̄ huic
Reginæ Saba nomē propriū Maqueda, quæ more

I ii majoꝝ

Regina Saba
Maqueda

maiorum colebat Idola . Ad cuius aures fama sapientiæ Salomonis cum peruenisset , quendam virū prudentem Hierosolymam misit , vt re omni explorata , certior de Regis prudentia redderetur . Quo ruerso , & re explanata , subito se ad iter Hierusalē versus cōponit . Atq; cū eo peruenisset , pr̄ter multa alia , quibus a Salomone eruditā est , legem ac prophetas didicit , ac q̄b in patriam (facultate impetrata abeundi) proficisciens , in itinere filium , quem ex Salomone cōoperat , peperit , qui vocatus est Meilech , quem ipsa Reginā in Aethiopia , vscq; ad vīgesimum ætatis annum apud se educauit , ac postea ad Salomonem eius patrem remisit , vt ab eo scientiam & sapientiam disceret , quem per literas obsecravit , vt filium Meilech eorū arca foederis , testamenti Domini Regem Aethiopię consecraret , ac crearet , neue vltius scemine ius regnū in Aethiopia haberent , vt tum in more erat , sed vt rectio tramitem masculi in regnum succederent . Qui cum Hierosolymam venit , a patre facile matris postulata obtinuit , ac pro Meilech vocatus est Dauid , quem iam abunde in lege , atq; in alijs disciplinis & doctum , parer Salomon constituit ad matrem remittere , id quidem cum maiore ornatu , Regioque apparatu . Ad quod munificentius conficiendum , comites illi nobiles , ac primorum virorū filios tradidit ,

didit , qui ei pro Regio more inservirent . Pr̄terea decrevit cum eo mittere Azariam principē sacerdotum , filium Sadoch principis quoq; sacerdotum . Quod cum Azarias intellexisset , Dauidem hortatus est , vt ei a patre impetraret potestatem sacrificandi , pro successu itineris , ante arcā foederis domini . Qua re a Salomone impetrata , Azarias subito tabulas , q̄ secretissime potuit , ad imitationē tabularum foederis domini dedolare curat . Quibus perfectis , ad sacrificandum se componit , in ipsouī sacrificio clanculum , atq; mira arte , veras foederis domini tabulas ex arca surripuit , pro eisq; adulterinas , quas secum portauerat , reposuit , se lolo , ac Deo cōclio . Hęc narratio apud nos Aethiopes sanctissima & probatissima habetur , vt ex historiā ipsius Regis Dauidis (quae iucundissima lectu ēst) appetat . Cuius historiæ libertantæ crassitudinis est , quantæ omnes Pauli epistolæ .

Cæterum cum iam Dauid ad fines Aethiopie peruenisset , Azarias eius tentorū ingressus , id quod semper apud se occultum tenuerat , et revelat , nempe tabulas foederis domini penes se esse . Q̄ya re auditā , subito Dauid ad tentorū ubi Azarias tabulas foederis domini habebat accurrunt . ibi q̄ pre nimo gaudio ad exemplum aui sui Dauidis , ante arcā , in qua tabulę erant , incepit saltare . Quo a

suis viso, & re intellecta, omnes pari modo gaudia
 et leticiam ingenie celebraverunt. Tandem peragra
 ta magna Aethiopie parte ad suā matrē peruenit.
 Quae statim ei imperiū oīm prouinciarū detulit,
 omnemq; administrandi regni curā in eius hume-
 ros reclinavit. Et ab eo tēpore ferme iam inde usq;
 in hunc diē elapsis interim bis millenis, sexcentenis
 annis, regnum Aethiopie recto tramite, de masculo
 semper ad masculū trāffertur. Et ab his tēpori-
 bus legē domini, & circūcisiōne seruamus, vt ante
 dictū est. Ab eodem quoq; tpe hucusq; ministeria,
 quæ Salomō filio suo Davidi ad aulā suā guber-
 nandā ordinauit, in eo ordine ac familijs, quo tunc
 tēporis erant, cōseruantur, nec aulica ministeria ex
 alia stirpe deligere fas haberet, vel ipse Imperator. Insu-
 per iussu, & decreto ipsius Reginę Maquedę, mu-
 lieres quoq; circūciduntur. Ad id ea ratiōe deductā
 est, vt quemadmodū viri p̄ceptum habēt, eodē
 quoq; modo mulieres etiam quandā glandulosam
 carnē, quam Nympham vocant, in genitalibus ha-
 bēt, nō ineptam accipiendo characteri circūcisiōis.
 Id quod sit tam in masculis, q̄ in foeminiis ad octa-
 tu diē, et post circūcisiōne masculi baptizantur ad
 quadragesimū diē, mulieras vero ad octogesimum,
 nisi aliqua interuenierit egritudo, vt op̄ sit festina-
 tione, quod si ante tempus constitutū baptizentur,
 infantibus nō licet lacte matris lactari, sed nutriticis
 tantum

tantum, id quidem donec matres purifcentur.
 Et aqua in qua baptizantur, exorcisēt confecta-
 tur, & benedicitur, & ea ipsa die, qua pueri bapti-
 zantur, venerabile corpus Domini accipiunt, sub
 exigua specie panis. Nos ferme prius ceteris Chris-
 tianis omnibus, baptismum ab Eunicho Canda-
 cis Reginę Aethiopie, cui nomen erat Iudich ac-
 cepimus, ita vt in Actis Apostolorum traditur,
 quem una cum circuncisione (quam tum temporis,
 vt prius dictum est, habebamus) sancte & Christi-
 anē obseruamus, & Deo adiutorē sumus perpetuo
 obseruaturi. Nec quicquam præter ea, quæ in lege
 & Prophetis, & in Euangeliō, atq; in libris Syno-
 dorū Apostolorum sunt, seruamus, aut admit-
 timus, & si quæ alia præter haec recipimus, ea ser-
 uantur interim, quod ad ordinem, & pacem Ec-
 cleſie videntur spectare, id tamen sine aliquo pec-
 cati vinculo. Q̄iamobrem circuncisio nostra im-
 munda non est, sed lex & gratia data patri no-
 stro Abrahæ est, quam a Deo tanquam signū acce-
 pit, non vt propter circuncisiōem falso fieret, aut
 filij eius, sed vt ipsi filij Abrahæ, a ceteris nationi-
 bus dinosceretur. Et id quod symbolo circuncisiō-
 nis latenter ostenditur, eximie seruamus, nempe
 vt corde circuncisi simus. Nec ob circuncisionem
 gloriamur, nec etiam ceteris Christianis putamus

ob id.

ob id nobiliores , nec Deo acceptiores ess^e, apud quem nulla est acceptio personarum, teste Paulo , qui etiam ostendit nos saluos fieri non propter circuncisionem, sed propter fidem, quia in Christo Iesu nec circumcisio aliquid valet, nec preputium, sed noua creatura. Is autem Paulus non predicauit ad defruendam legem , sed ad stabilendam, qui circucisus quoque fuit, et ex semine Benjamin. is quoque Timotheum iam Christianum factū ex matre Hebreæ, & ex patre gentili natum circumcidit , sciens Deum circuncisionem ex fide, & preputium per fidem iustificare. Et ut ipsemet ait, factus est omnibus omnia, ut omnes faceret saluos. Iudeus tanquam Iudeus, vt Iudeos lucraretur. His qui sub lege erant, quasi sub lege esset, cum ipse non esset sub lege, vt eos qui sub lege erant, lucrisacheret . His qui sine lege erant, tanquam sine lege esset , cum sine lege Dei non esset, sed in lege Christi , vt lucrisacheret eos, qui sine lege erant. Et factus est infirmus, vt infirmos lucrisacheret, id quod fecit, vt ostenderet non ex circuncisione, sed ex fide nos salutem consecuturos. Vnde cum Hebreis predicasset, tanquam Hebreus varijs sermonibus locutus est, dicens, Multifarie , multique modis olim Deus locutus est populis nostris in Prophetis , ostendens eis ex ipsis prophetis , Christū ex semine Davidis secundum carnem